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Detaljplan för bostäder och förskola vid Skoghällavägen/Skogsgatan, 

Herrljunga 2:3, Herrljunga 2:130, del av Herrljunga 2:7, del av 

Herrljunga 6:4 samt del av Herrljunga 2:154 

Samrådsredogörelse 2024-01-12 
 

 
 

 Samrådsskede 
Förslag till rubricerad plan har under tiden 2022-06-08 – 2022-07-07.  
varit föremål för samråd.  

 Granskningsskede 
Efter samrådet kommer planen gå ut på granskning.  

 Synpunkter 
 
Bygg- och miljöförvaltningen har nedan sammanfattat synpunkter från 
samrådskedet, i första hand de som berör plankartan (det juridiskt 
bindande dokumentet). Kontorets förslag till revideringar av plankartan 
framgår också (samt vissa revideringar av illustrationskartan och planbe-
skrivningen).  
 

 Följande skriftliga yttranden har inkommit (om anmärkningar finns mot 
den kommande juridiskt bindande plankartan, har detta markerats med 
ett x): 

 Myndigheter, nämnder m.fl.: 
1. Länsstyrelsen, 2022-07-07 
2. Trafikverket. 2022-07-01 
3. SGI, 2022-06-22 
4. Lantmäteriet, 2022-06-22 
5. Skogsstyrelsen, 2022-07-05 
6. Herrljunga vatten AB, 2022-07-06 
7. Besöksnäring Herrljunga kommun,  

Anmärkn 
x 
x 
- 
x 
x 
- 
x 
 

 Sakägare 
8. Sakägare 1, 2022-06-07 
9. Sakägare 2, 2022-06-12 
 

- 
- 

 Bostadsrättsinnehavare och hyresgäster 
 
Inga synpunkter 
 

 
 

 Övriga 
 
10. Besöksnäring Herrljunga kommun, 2022-07-06 
11. Naturskyddsföreningen, 2022 
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Synpunkter Kommentarer 

Myndigheter, nämnder m.fl.:  

1. Länsstyrelsen   

Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripan-
degrunderna i 11 kap 10 § PBL och nu kända 
förhållanden att frågor som berör hälsa och sä-
kerhet behöver lösas på ett tillfredsställande sätt 
i enlighet med vad som anges nedan för att ett 
antagande inte skall prövas av Länsstyrelsen. 
 
Motiv för bedömningen  
 
Länsstyrelsen befarar inte att: 
• Riksintresse kommer att skadas påtagligt 
• Mellankommunal samordning blir olämplig 
• Strandskydd upphävs i strid med gällande be-
stämmelser (MB 7 kap) 
 
Länsstyrelsen finner det däremot inte säkerställt 
att:  
 
• Miljökvalitetsnormer riskerar att inte följas 
• Bebyggelse blir olämplig för människors hälsa 
och säkerhet eller till risken för olyckor, 
översvämning eller erosion (buller, strålning, risk 
för olyckor, översvämning, erosion) 

 

Prövningsgrunder enligt PBL 11 kap. 10§ 

Hälsa och säkerhet, risk för olyckor  

De närmsta byggrätterna för bostäder är 
placerade knappt 40 meter söder om väg 181 
samt knappt 50 meter väster om väg 181/183. 
Öster om väg 181/183 finns de närmsta 
byggrätterna för bostäder på ca 70 meters 
avstånd. Byggrätten för förskola återfinns ca 75 
meter söder om ringleden. Samtliga byggrätter 
är inom 150 meter från väg 181 som utgör 
sekundär transportled för farligt gods. Detta 
innebär att Länsstyrelsen anser att riskfrågan 
behöver värderas utifrån Länsstyrelsens 
vägledning från 2006. 

Kommunen gör en kvalitativ bedömning av 
avstånden till farligt godsled och har landat i att 
en vall behövs väster om väg 181/183. 
Länsstyrelsen ser gärna att kommunen utvecklar 
sin bedömning kring risker från transporter av 
farligt gods, gärna i samråd med 
räddningstjänsten. Kommunen behöver tydligare 
presentera vad gjorda slutsatser baseras på och 
vad åtgärderna ska skydda mot. Det är viktigt att 
åtgärderna anpassas efter detta. 

Då planområdet och väg 181/183 ligger i samma 
markhöjd har vallen för avsikt att dels hindra 
vätskor att rinna in i planområdet dels hindra 
eventuella avåkningar. Utformning av vallen ska 
tas fram i dialog med Räddningstjänsten och ska 
klara de krav och regler som ställs för 
anordningar som uppförs i anslutning till 
Trafikverkets vägar.  

Utsläpp av gas är också en riskfaktor som måste 
räknas in. Plankartan kompletteras därför med 
bestämmelse om placering av ventilation.  
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Kommunen nämner att väg 181/183 är 
rekommenderad sekundär transportled för farligt 
gods och avser vidta åtgärder i form av en 
skyddsvall utmed vägens västra sida. 
Länsstyrelsen vill uppmärksamma kommunen 
på att den rekommenderade transportleden 
även utgörs av Ringleden som fortsätter som 
väg 181 västerut. Några skyddsåtgärder längs 
Ringleden finns dock inte på plankartan. 

Skyfall  

Kommunen behöver värdera och beskriva 
konsekvenserna av ett skyfall inom planområdet, 
minst ett klimatanpassat 100-årsregn. Även 
planens eventuella påverkan på området utanför 
planområdet samt framkomligheten till och från 
planområdet ska beaktas. Eventuella 
skyddsåtgärder behöver beskrivas och 
säkerställas. I bedömningen bör hänsyn tas till 
bland annat ytavrinningsvägar, lågpunkter och 
instängda områden. Mer information finns 
i ”Rekommendationer för hantering av 
översvämning till följd av skyfall” (Fakta 2018:5), 
utgiven av länsstyrelserna i Stockholm och 
Västra Götaland. 

Planbeskrivning har uppdaterats med vad som 
gäller vid ett 100-årsregn.  

Miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten 

Enligt 2 kap. 10§ PBL skall MKN följas vid 
planläggning. Kommunen anger att en 
dagvattenutredning ska tas fram till 
granskningsskedet. Länsstyrelsen välkomnar 
detta. Utredningen behöver redogöra var 
närmsta vattenförekomst med MKN ligger samt 
titta på åtgärder för rening av dagvatten innan 
det når recipient. Eventuella åtgärder för att rena 
och fördröja dagvatten ska beskrivas och 
säkerställas på plankartan. De ytor som krävs 
behöver i första hand finnas inom allmän 
platsmark. 

Utredning är framtagen och planhandlingar är 
uppdaterade.  

Råd enligt PBL och MB 

Natur 

Det finns inga uppgifter om särskilda 
naturvärden i länsstyrelsens naturvårdsunderlag. 
Området kan dock ha värden 
som ”vardagsnatur”, särskilt med tanke på 
närheten till besöksmålet Orraholmen. Det är 
därför generellt bra att stora delar får 
markanvändningen ”Natur” i planförslaget. 

Noteras  

Arkeologi 

En arkeologisk utredning behöver göras över 
planområdet för att undersöka om några tidigare 
inte kända fornlämningar berörs. 

En arkeologisk utredning har utförts inför 
granskning. Resultatet blev att en fornlämning 
utreddes under vecka 12-14 2023. 
Fornlämningen är att betrakta som ”helt 
undersökt”. Inga ytterligare antikvariska hinder 
finns för vidare exploatering av området.  
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Behov av miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 

Kommunen har bedömt att ett genomförande av 
detaljplanen inte innebär betydande 
miljöpåverkan. Länsstyrelsen delar denna 
bedömning. Således behöver inte en MKB tas 
fram. 

Noteras  

2. Trafikverket  

Trafikverket noterar att trafikbullerberäkningar är 
gjorda för förskola och för bostäder och att 
Förordningen om buller vid bostadsbyggnader 
(SFS 2015:216) samt Naturvårdsverkets 
riktvärden för buller vid skolgårdar bedöms 
kunna klaras. Trafikverket har granskat vilka 
indata som har använts vid beräkningarna och 
anser att dessa är relevanta och rimliga. 

 

Gällande risker för farligt gods har kommunen 
gjort bedömningar för väg 181/183 och Västra 
stambanan. Trafikverket vill betona att även på 
Viskadalsbanan kan farligt gods transporteras. 
Kommunen bör därmed inkludera även 
Viskadalsbanan i riskbedömningen, med tanke 
på att Västra stambanan som är på ett betydligt 
större avstånd har inkluderats. 

Planbeskrivningen har justerats med en 
beskrivning av risker från Älvsborgsbanan 
(fortsättningen av Viskadalsbanan) istället för 
Västra stambanan.  

Planområdet delas av väg 181/183 på en plats 
där vägen har en skyltad hastighet på 50 km/h. 
Med tanke på en både nya bostäder och 
befintliga och tillkommande målpunkter finns på 
båda sidor den vägen anser Trafikverket att en 
trafikanalys krävs, framförallt för korsningen väg 
181/Skogsgatan. Denna analys bör inkludera en 
målpunktsanalys av något slag. Fokus i 
analysen bör ligga på trafiksäkerhet och hur 
oskyddade trafikanter kan korsa vägen på ett 
säkert sätt. Trafikverket anser att utan analys är 
det inte möjligt att utvärdera hur planförslaget 
påverkar trafiksäkerheten. 

Oskyddade trafikanter korsar inte väg 181/183 
mellan de olika områdena då det finns en 
befintlig gång- och cykeltunnel. Den korsning 
som idag finns på väg 181/183 mellan 
Skogsgatan och Skogshällagatan kommer att 
tas bort och annan passage kommer hindras då 
en vall ska uppföras längs vägen.  

3. SGI   

Enligt SGU:s jordartskarta utgöras jordarterna 
inom planområdena av morän och berg. 

Eftersom markförhållandena är gynnsamma och 
markytan relativt plan, ser SGU ur geoteknisk 
säkerhetssynpunkt inget hinder för fortsatt 
planläggning.  

Noteras 

4. Lantmäteriet  

Redovisning av hur befintliga planer påverkas 

Av planbeskrivningen framgår på sidan 5 vilka 
befintliga detaljplaner som finns inom 
planområdet. Det bör dock även tydligt framgå 
vad som sker med gällande detaljplaner som 

Planbeskrivningen är kompletterad med en 
beskrivning av hur gällande detaljplaner berörs.  
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berörs av planarbetet. Detta kan till exempel 
beskrivas genom en text i stil med ”Om 
föreslagen detaljplan antas och får laga kraft 
upphör tidigare detaljplan att gälla inom 
planområdet, men fortsätter att gälla som 
tidigare utanför det nu aktuella planområdet.” 

Glöm inte att kontrollera så att gällande plan / 
planer och eventuella 
fastighetsindelningsbestämmelser fortfarande 
går att genomföra efter att den aktuella planen 
fått laga kraft. 

Samfälld mark 

Inom planområdet sträcker sig Herrljunga s:2, i 
plankarta är denna inritad. Den samfällda vägen 
är belägen inom kvartersmark för bostäder. Det 
står inget i planbeskrivningen om hur 
samfälligheten ska hanteras. Enligt 
planbeskrivning ska fastigheter bildas, 
fastighetsägare har rätt att kräva inlösen i de fall 
användningen av fastigheten synnerligen 
försvåras. 

Planbeskrivningen har kompletterats med en 
text om samfälligheten.    

Egenskapsbestämmelser kvartersmark 

Under denna rubrik finns detta redovisat: (bild 
från plankartan, två typer av kryssmark). Det 
finns inga områden avsatta för detta i plankarta, 
om det inte ska finnas områden med dessa 
ändamål kan bestämmelserna tas bort för 
tydlighetens skull. 

Plankartan har justerats och kryssmarken har 
tagits bort.  

6. Skogsstyrelsen  

Exploatering av skogsmark medför alltid att 
naturvärden kopplade till skog skadas och i 
tätortsnära skog förväntas även 
rekreationsvärden påverkas negativt. I vilken 
omfattning detta sker beror dels på vilka natur- 
och rekreationsvärden som finns i området, dels 
vilken miljöhänsyn som tas. 

För att i viss utsträckning bevara naturvärden 
knutna till skog och annan vegetation bör 
bärande träd, ädellövträd och blommande 
buskar i möjligaste mån sparas, där så är möjligt 
med hänsyn till pollinerande insekter och fåglar. 

Man bör även beakta åtgärder för att etablera 
sådan vegetation inom ytor som inte hårdgörs 
eller på annat sätt exploateras. Träd och 
buskvegetation kan vara betydelsefullt för att 
skapa en funktionell grön infrastruktur och är 
även viktigt för att uppnå god bebyggd miljö. 

Befintlig skogsmark inom planområdet kommer 
att tas ur bruk för virkesproduktion men 
förväntas inte påverka virkesförsörjningen i 
betydande omfattning. 

Noteras  
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Vi har inga ytterligare synpunkter på presenterat 
underlag och inte heller någon ytterligare 
information att tillföra som har bäring på detta. 

Vi ansvarar för frågor om skogsbruket och har till 
uppgift att verka för att landets skogar sköts på 
ett sådant sätt att de skogspolitiska målen nås. 
Vi är tillsynsmyndighet, enligt skogsvårdslagen 
och delar av miljöbalken gällande skogliga 
åtgärder på skogsmark (mark som lyder under 
SVL.). Vidare ingår bland våra uppgifter att 
medverka i frågor om samhällsplanering för en 
hållbar utveckling och hushållning med 
naturresurser. 

6. Herrljunga vatten AB  

Herrljunga Vatten AB (HEVAB) har fått ta del i 
samrådshandling gällande detaljplan 
Skoghällavägen och Skogsgatan och lämnar 
nedan synpunkter. 

• Behov kommer finns för att få hjälp med 
projektering av nya VA-huvudstammar till 
och från området. 

• Det är väldigt positivt med eget 
omhändertagande av dagvatten, en 
önskan är att dagvattenutredningen ger 
ett större perspektiv då det idag är 
problem med höga flöden längs väg 
181/183, redan idag finns etablerade 
fördröjningsmagasin i Skoghällaområdet 
dock kommer det krävas ytterligare 
fördröjning för att göra plats i 
dagvattenkulvert som går i Ringleden 
inför kommande byggnation. Problemet 
är identifierat i VA-plan fastställd av KF 
2019-05-14. 

Under huvudmannaskap, ansvarsfördelning står 
Herrljunga Elektriska som anläggningens ägare 
av Gatubelysning. HEVAB´s teori är att det är 
Herrljunga kommun som är ägare av 
Gatubelysningen. 

 

 

 

Vid projektering kan hjälp tas av utomstående 
konsult 

 

Informationen är framförd till utföraren av 
dagvatten- och skyfallsutredningen 

 

 

7. Besöksnäring Herrljunga kommun  

Skriver med anledning av detaljplanen för 
bostäder längs Skogsgatan där det blir en 
påverkan på befintlig vandringsleder. 

Har tillsammans med föreningar arbetat med 
utvecklandet av vandringsleder i kommunen där 
Fritid idag har avtal med bland annat Herrljunga 
cykelklubb för skötsel av Jällbyleden. 

I ett LONA projekt arbetade vi 2017-20 med 
uppdatering av ledmarkeringar för gula, blå och 
rosa leden i Orraholmens friluftsområde. 

Berörda leder som har samma sträckning i 

Dialog har förts med besöksnäringen och 
plankartan har justerats för att bättre anpassas 
till ledens sträckning. Leden kan ligga kvar i 
nuvarande sträckning till stor del förutom i några 
delar. Under byggnationstiden kommer leden 
behöva ledas om. Diskussion kring omledning 
ska föras med tekniska förvaltningen som har 
ansvar för bland annat gator och projektering.  

Hur vandringsleden ska tillgängliggöras för flera 
bestäms inte i detaljplanen, men kommunen har 
fortsatt dialog om detta under och efter 
detaljplaneprocessen.  
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området är Gula leden, Jällbyleden som är en 
del av Herrljunga Gäsenebygdens pilgrimsleder. 

• Gula leden- ledansvarig, Fritid, 
Herrljunga kommun 

• Jällbyleden – ledansvarig, Herrljunga 
cykelklubb 

• Herrljunga Gäsenebygdens pilgrimsleder 
- samordning Herrljungabygdens 
församling. 

Ovanstående leder påverkas av bebyggelse i 
området och är i behov av omdragning där 
lederna påverkas av bebyggelse eller 
anläggning av vägar. 

Vore bra om lederna i möjligast mån bevaras 
och följer den gamla riktningen då den 
nuvarande stigen följer den ”gamla vägen” mot 
Borås och att ingång till nya området förslås följa 
ett grönt stråk från nuvarande bostadsområde 
öster om Tranans bostadsområde in till 
vandringslederna. 

I Översiktsplan Herrljunga kommun 2017-2035 
under rubriken Utvecklingsstrategi för natur och 
rekreation sid. 19- 20 står följande. (Utdrag från 
text) Rekommendationer för natur och 
rekreationsområden: 

- Vid utbyggnad inom eller i närheten natur- och 
rekreationsområden ska en bedömning göras av 
eventuell påverkan på områdets värden utifrån 
ett helhetsperspektiv. Bebyggelse som riskerar 
att påverka områdenas värden negativt ska så 
långt som möjligt undvikas. 

Under Rekommendationer för viktiga funktioner 

- Anläggningar och platser som har stor 
betydelse för rekreation ska värnas genom god 
skötsel och säkerställd tillgänglighet. 

- Bebyggelseutveckling nära anläggningar för 
rekreation ska främjas under förutsättning att ny 
bebyggelse inte påverkar tillgängligheten eller 
möjligheterna att nyttja anläggningen negativt. 
(tänker här vandringsleder som anläggning) 

Där nämns också under rubriken Gröna 
samband - Gröna samband har stor betydelse 
både ur rekreativ och ekologisk synvinkel. 
Sammanhängande gröna samband kan ge 
förutsättningar för människor att röra sig 
obehindrat i naturen och de kan ha betydelse 
som spridningskorridor för växt- och djurlivet. 

Ny tillfällig leddragning under arbetets gång och 
vid färdigställande av ny leddragning bör räknas 
in i arbetet och kostnaderna i anläggandet av 
nya bostadsområdet vid Skogsgatan. 

Nya ledstolpar och markeringar kan behövas, 

Väg 181 är Trafikverkets som därmed beslutar 
om åtgärder som påverkar vägen. Behovet av 
passager över vägen hanteras inte i detaljplanen 
utan får föras separat med Trafikverket.  
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likaså markberedning och eventuella spänger 
vid tillfällig omdragning av led. 

Den karta över vandringslederna som 2018 togs 
fram i LONA-projektet och som nu finns uppsatt 
vid Skoghälla, Orraholmen och vid Haraberget 
bör också ingå i kostnadsberäkningen, då denna 
karta behöver uppdateras i och med att den vid 
omdragning blir inaktuell till viss del. 

Bra om det i den framtagna Detaljplanen för 
området under Planförslag ritas in hur 
nuvarande vandringsledssträckning planerats att 
dras i området vid skogsgatan. Nuvarande 
dragning av led finns utritad i plankartan. 

I god tid före arbetet påbörjas och i alla steg bör 
information ges till allmänheten om hur man på 
ett säkert sätt kan nå friluftsområdet och 
vandringslederna samt information av ev. 
omdragning under arbetets gång. 

Under arbetet med området bör en skylt sättas 
upp vid Skogsgatan om var man kan komma på 
lederna samt så bör info sättas utmed leden där 
omdragning görs. 

Kontakt behöver tas med Fritid och GIS 
samordnare för uppdatering av vandringsleder i 
GIS, samt för uppdatering av information på de 
webbsidor där information finns tillgänglig på 
www.herrljunga.se och 
www.vastsvergie.com/herrljunga och där man 
ska kunna hitta information om ändrad 
leddragning. Nytt förslag på leddragning av 
vandringsled tas fram i samråd med Fritid och 
berörda föreningar där plan- och byggenheten 
och förser berörda med information. 

Då vandringslederna på ett nytt sätt införlivas i 
bebyggelse bör det planeras för att en karta 
också placeras i området vid skogsgatan när det 
färdigställts, med information om 
vandringslederna och om friluftsområdet för att 
underlätta tillgängligheten för boende och 
besökare. 

Besöksnäringsansvarig/föreningsutvecklare och 
fritid behöver kontaktas före arbete påbörjas i 
området så att den/de Harmoniskyltar som finns 
uppsatta i berört område tas om hand och 
plockas ned och flyttas. Dessa skyltar följer gula 
leden. 

Funderade också över passagen 
över ”Bollåsavägen” där gula leden passerar 
från Elljusspår in till Orraholmens friluftsområde 
om denna övergång kan göras säkrare då det är 
troligt att blir området blir tillgängligt för fler i och 
med utbyggnad av skola och bostadsområde. 
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Sakägare  

8. Sakägare 1   

Översänder här mina synpunkter/funderingar 
avseende: 

DETALJPLAN Bostäder och förskola vid 
Skoghällavägen/Skogsgatan, Herrljunga 2:3, 
Herrljunga 2:130, del av Herrljunga 2:7, del av 
Herrljunga 6:4 samt del av Herrljunga 2:154 
Herrljunga kommun, Västra Götalands län 

Planbeskrivning, 2022-05-05 

Sidan 4 punkt 4 under ”skäl till avvikelse 
hänvisas till ”FÖP Staden om en 
sammanhängande cykelvänlig blandstad.” Var 
finns dokumentet? Sökt på kommunen hemsida 
men hittar ej. 

Det kan röra sig om en felskrivning. 
Planbeskrivningen har reviderats.  

Saknar Barnkonsekvensanalys samt social 
konsekvensanalys – känns högst relevant att det 
görs då detaljplanen innehåller en förskola. 

Kommunen bedömer att planförslaget inte har 
den komplexitet som innebär att en 
socialkonsekvensanalys och/eller en 
barnkonsekvensanalys behöver tas fram. 
Planen kompletteras med en översiktlig 
bedömning av sociala konsekvenser, inklusive 
barnkonventionen samt konsekvenser för barns 
miljöer.  

Sid 7 Här anges nationella och regionala mål. 
Saknar de lokala miljömålen som finns med 
översiktsplanen samt kommunens mål kopplade 
till framtagna fokusområden. 

• En hållbar och inkluderande kommun 

• En välkomnande och attraktiv kommun 

• En utvecklande kommun 

Utgångspunkten i all byggnation i Herrljunga 
grundas på att nå både de nationella, regionala 
och lokala målen. Planerad bebyggelse ligger i 
nära anslutning till övriga staden och har bra 
kopplingar in till centrum för både gång, cykel 
och bil. För att ha kvar områdets, och 
Herrljungas, karaktär planeras för en 
bebyggelse som tar hänsyn till de natur- och 
rekreativa värden som finns inom och i 
anslutning till planområdet. 
Bebyggelsestrukturen tar vara på områdets 
topografi och natur och det går lätt att koppla på 
nya gång- och cykelvägar till det övergripande 
nätet vilket möjliggör hållbara resor. Den 
planerade förskolan underlättar också för 
vardagslivet för de eventuella familjer som flyttar 
in i området.  

Sid 8 ”Natur och kultur” 

Motivering för användning av område med natur- 
och rekreationsvärden avser endast område för 
förskola. 

Östra delen av området omnämns inte. 

Det östra området är inte utpekat som ett 
område med natur- och rekreationsvärden i 
översiktsplanen utom som ett område för 
utveckling med bland annat bostäder. Dock finns 
här rekreativa värden i och med Jällbyleden. 
Leden kommer att finnas kvar men med en 
något ändrad streckning i vissa delar. En del 
skog är även sparad dels för naturvärden dels 
för rekreativa värden.  

Sid 9 ”Gator och trafik” står bla ”nya vägar med 
bredd 6 till 7meter vilket ger plats både bilväg 
och gång- och cykelväg”. En gång och 

Ett antal exempel på sektioner har lagts in i 
sektionen. Huvudtanken är att en separerad 
gångbana kan anordnas och att bil- och 
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cykelbana är ca 3m vilket 3-4 meter kvar till 
gata. Hur kan en vägsektion komma att se ut? 

cykeltrafik delar yta. Se sida 27-28 i 
planbeskrivningen.  

Sid 10 ”Gång och cykel”. 

Hur kommer nya gång och cykelvägar 
(förutsätter här att det byggs sådan även om det 
inte framgår av plankartan) kopplas ihop med 
befintliga cykelvägar? 

Gång- och cykelbanor i det västra området 
kommer att kopplas antingen via 
Skogshällagatan ut till befintlig gång- och 
cykelväg eller genom planerade området ut till 
befintlig gång- och cykelväg. Slutgiltig koppling 
är inte bestämt ännu och regleras därmed inte i 
detaljplanen. I det östra området kopplas ny 
gång- och cykelväg över Skogsgatan till det 
befintliga nätet som ligger norr om planområdet.  

Sid 22 ”Gator och GC-vägar” Här anges 
att ”Huvudgata ska byggas ut med en körbar 
bredd av 6 till 7 meter inklusive en gångbana 
alternativ en gång- och cykelbana.” vara 6-7m. 
Blir GC-väg körbar yta? (tolkar körbar som att 
bilar kan köra på hela bredden) 

Gång- och cykelbanans utformning är inte 
fastställd. Den totala gatubredden ligger på 6 
och 7 meter inom olika delar av området. Se 
exempel på hur gator kan utformas på sida 27-
28 i planbeskrivningen.  

Sid 22 Naturområden. Här anges att ”Områden 
med bestämmelse NATUR skall bevaras och 
endast gallras”. Men i text om Gator och GC-
vägar anges att ” Herrljunga kommun anlägger 
GATA för lokaltrafik samt eventuella gång- och 
cykelbanor inom PARK eller NATUR inom 
planområdet på allmän platsmark”. 

Blir motsägelsefullt, önskvärt med ett 
förtydligande. 

Inom användning NATUR och PARK är det 
möjligt att uppföra gång- och cykelbanor i den 
mån det är nödvändigt. Det innebär inte att all 
skog kommer att fällas för att ge plats för dessa. 
Skog kommer i så stor utsträckning det är 
möjligt att bevaras eftersom det är en viktig del 
av områdets karaktär och ger både natur- och 
rekreativa värden.   

9. Sakägare 2   

Hej, vi skriver ang den detaljplan som berör vår 
fastighet, adress xxx. 

Vi köpte huset år 2019 och hade inför försäljning 
kontakt med byggkontoret i Herrljunga. Jag 
pratade med en dam om det fanns några planer 
på bygge runt vår fastighet. Hon svarade då att 
det fanns det inte då Horsby etapp 2 skulle 
färdigställas och sedan skulle lägenheter byggas 
mer centralt i första hand. Hon berättar om att 
det tas beslut kring 10 årsperioder, så från 2019 
fram till 2029 fanns inga planer. Stämmer inte 
detta då? 

Hur kan denna information inte ha kommit till vår 
kännedom? Vi känner oss ”lurade” då vi köpte 
fastigheten just för dess skogsområden och 
ingen bebyggelse nära. 

Nu när vi tolkar detaljplanen kommer det byggas 
nära vår fastighet. Vi undrar exakt hur nära? 
Finns det möjlighet att ni planterar häck eller 
annat mot vår fastighetsgräns då vi inte vill ha 
insyn mot vår fastighet? 

 

Den övergripande planering är styrd av 
kommunens översiktsplan där områden 
intressanta för bland annat bostadsbebyggelse 
är utpekade. Om och när detaljplaner startas tas 
beslut om löpande. 2019 fanns ingen beslut att 
starta denna detaljplanen.  

Hänsyn har tagits till er fastighet genom att det 
är planerat för en skogsremsa om 20–40 meter 
mellan er fastighet och planområdet, vilket 
redovisas tydligare i den uppdaterade 
planbeskrivningen. Hur tomterna för de nya 
bostäderna kommer att utformas är inte 
fastställt.  
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Hur kommer väg 181 påverkas? Innebär detta 
en ökad tung trafik? Vi ser det av stor vikt att 
vägen isåfall ses över med farthinder, kameror 
eller annat liknande. 

 

Planerad bebyggelse kommer inte ge någon 
ökning gällande tung trafik. Väg 181 ägs även 
av Trafikverket som därmed är de som beslutar 
om åtgärder för vägen.  

Vad har vi för rättigheter och påverkan i detta 
byggprojekt? 

Vi är emot att det byggs så nära vår fastighet 

Under planprocessen har de som anses sig 
berörda av detaljplanen två tillfällen att framföra 
åsikter på planläggningen, det första under 
samråd och det andra under granskning. Om du 
har framfört synpunkter och inte tycker att de har 
blivit tillgodosedda är det möjligt att överklaga 
detaljplanen när kommunen antagit den. När 
detaljplanen har antagits anslås detta på 
kommunens anslagstavla vilket finns både på 
kommunens hemsida och i receptionen i 
kommunhuset. Efter att detaljplanen har antagits 
är det en överklagandeperiod på två veckor. 
Under dessa två veckor måste ett överklagande 
ha skickats in till kommunen.   

Övriga  

10. Naturskyddsföreningen  

Naturskyddsföreningen anser att det är positivt 
att bebyggelse planeras längs med befintliga 
gator och att det sparas grönområden mellan 
husen. Bebyggelsen överensstämmer med vad 
översiktsplanen anger och det får man 
acceptera. De boende i området kommer ha fin 
tillgång till Orraholmens friluftsområde och 
naturen längs med Nossan. 

Bebyggelsen som planeras inkräktar visserligen 
på ett skogsområde som ansluter till 
friluftsområdet och i takt med att kommunägd 
mark bebyggs ökar friluftsområdets betydelse för 
friluftsliv. Friluftsområdet utgör den ”sista lungan” 
för befolkningens behov av rekreation i närheten 
av tätorten. Den föreslagna exploateringen 
innebär att gränsen nås för vad friluftsområdet 
kan tåla i form av inskränkning. 
Naturskyddsföreningen avråder därför 
kommunen från att planera och ianspråkta 
ytterligare mark i närheten av friluftsområdet för 
framtida bostadsbebyggelse efter att denna plan 
har genomförts. 

Naturskyddsföreningen konkreta 
ställningstaganden och motiveringar avseende 
tillgänglighet, kultur och natur gällande 
planförslaget: 

 

 

Vandringsleden som går genom planområdet 
ska behålla nuvarande sträckning. Bebyggelsen 
bör anpassas så att leden kan införlivas i 

En anpassning till vandringsledens sträckning 
har gjorts i granskningshandlingen. Leden kan 
ligga kvar i nuvarande sträckning till stor del och 
leds genom bebyggelsen. Under 
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planens grönstruktur. 

Motivering: Det är viktigt då vandringsleden 
benämnd Jällbyleden här följer den urgamla 
vägen till Bollås. Jällbyleden är även en del av 
Herrljunga - Gäsenebygdens pilgrimsleder. 

Om leden tillfälligt inte kan användas på grund 
av anläggningsarbeten under byggtiden är det 
viktigt att iordningsställa en tillfällig lösning med 
tydliga anvisningar i fält för fotgängarna. 

byggnationstiden behöver leden ledas om vilket 
görs i dialog med besöksnäringen och 
trafikkontoret på kommunen.  

En entré för besökare ska planeras in i det östra 
planområdets sydvästra hörn, med infart från 
väg 181/183. Entrén bör ha information om de 
leder och stigar som finns i friluftsområdet samt 
erbjuda plats för ett mindre antal bilar. 

Motivering: Det är viktigt att förbättra 
tillgängligheten för allmänheten till Orraholmens 
friluftsområde. 

Information och en eventuell ny entré för 
besökare till Orraholmens friluftsområde 
hanteras inte i detaljplaneprocessen.  

Planområdet i sin helhet ska genomgå en 
arkeologisk undersökning under planskedets 
process. 

Motivering: Inom området finns registrerade 
fornlämningar som länsstyrelsen identifierat och 
dokumenterat 1983. I den västra delen finns en 
stenkammargrav med en trolig intilliggande hög 
och i den östra delen finns en fornåker. Den har 
en total yta på 180 kvadratmeter, 30 x 60 meter 
och består av runt fem oregelbundna 
odlingsrösen. Det är därmed inte otänkbart att 
det finns fler lämningar än de som hittills 
påträffats inom planområdet, vilket bör 
undersökas. 

En arkeologisk undersökning har genomförts. 
Inga nya fornlämningar kunde konstateras. 
Utbredningen av fossil åker ökades dock och 
stenkammaregravens status ändrades från övrig 
fornlämning till ingen antikvarisk bedömning då 
fornlämningen inte längre går att hitta.  

Det ska vara klarlagt att alla tomter är byggbara 
när planen vunnit laga kraft. 

Motivering: I detaljplanens Illustrationskarta har 
två villor planerats in på den aktuella platsen för 
fornåkern. Det är inte rimligt att enskilda 
fastighetsägare ska stå för kostnader för 
arkeologisk undersökning. 

En ansökan om borttagande av fornlämningar i 
de delar där den berörs har skickats in till 
Länsstyrelsen.   

Identifierade kulturlämningar ska skyddas och 
inte förstöras. Dessa bör införlivas i 
planområdet, synliggöras och lyftas fram med 
information om lämningen. 

Motivering: Det är viktigt att bevara och 
synliggöra vårt kulturarv och sprida kunskap om 
förgången tid. 

Det är Länsstyrelsen som har ansvar för att 
sätta upp informationsskyltar och liknande för 
fornminnen. En ansökan om borttagande av 
fornlämningar har skickats in till Länsstyrelsen.   

En naturvärdesinventering ska göras för att 
närmare undersöka förhållanden på platsen 
under planskedets process. 
Naturvärdesinventeringen bör innehålla en 
artskyddsinventering, skyddsvärda träd, 
naturvärdesklassning och eventuella 

Planförslaget har samrådits med bland annat 
Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen varav ingen 
av dessa har lyft att planområdet innefattar 
särskilda naturvärden som måste värnas om. 
Skogen är en ”produktionsskog”, det vill säga en 
homogen miljö med tallar som i sig inte ger 
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värdeelement. Det är viktigt att inventeringen är 
professionell och görs vid lämplig tid på året. 

Motivering: När naturmark tas i anspråk ska 
kunskap inhämtas så att den planerade 
byggnationen inte innebär hot mot natur- djur- 
och växtliv. 

Kommentar: I planens behovsbedömning 
angående planens tänkbara konsekvenser 
anges att det inte anses att området innehar 
några särskilda värden för natur-, djur- och 
växtliv. Naturskyddsföreningen tolkar det som att 
ovanstående bedömning gjorts på grund av att 
området saknar nyckelbiotoper, naturreservat, 
naturminnen och biotopskyddad natur. 
Avsaknaden av skyddad natur behöver inte 
betyda att det inte kan finnas rödlistade, 
sällsynta eller hotade arter. 

förutsättningar för att inhysa viktiga naturvärden. 
En naturvärdesinventering har därför inte utförts.   

Mark och byggarbeten i planområdet ska 
planeras så att störningar för djurlivet undviks t 
ex inte utföras vid häckningstiden för fåglar. 

Motivering: Orraholmens Friluftsområde är känt 
för att ha ett rikt fågelliv som det är av största 
vikt att ta hänsyn till. 

Det finns inga identifierade skyddade fågelarter 
inom planområdet. Att byggnation kommer att 
störa fåglar i övriga Orraholmens 
friluftslivsområde kan inte uteslutas men 
bedöms osannolikt.  

Spara naturavsnitt/träd i planområdet för köpare 
att avgöra vad som kan vara bra att bevara på 
den egna tomten. 

Motivering: Fastighetsägare får på så sätt en 
större valmöjlighet att utforma sin tomt och sin 
trädgård. 

Detaljplanen kommer inte att reglera hur de 
enskilda tomterna kommer att se ut och det 
kommer vara upp till köparen av marken att 
utforma tomterna.  

 

 

 Sammanfattning och revideringar 

 Med anledning av framförda synpunkter föreslår Bygg- och 
miljöförvaltningen följande revideringar av Plankarta med 
bestämmelser, planbeskrivning samt illustrationskarta: 

• Justering av plankarta och illustrationskarta för att ta hänsyn till 
Jällbyleden  

• Tydligare illustrationer som visar planerat område i relation till 
befintlig mark och bebyggelse  

   

 Sakägare med synpunkter från samrådet som inte tillgodosetts 
 

 - Planhandlingarna har inte kompletterats med 
naturvärdesinventering.  

  
Bygg- och miljöförvaltningen Herrljunga kommun  
 
Emil Hjalmarsson     
Kommunarkitekt     

 


